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Ponuka a dopyt v apríli 
Surové mlieko – Priemerná nákupná cena medziročne oslabila 

o 2,5 % na 9,27 Sk/kg. 
Syry a tvarohy – syrov spolu (bez tavených) sa vyrobilo v apríli 

3 840,4 t, čo bolo o 13,3 % viac ako v apríli 2005. V porovnaní 
s marcom tohto roka produkcia syrov klesla o 6,9 %. Produkcia Ei-
damu 45 % t. v. s. bola v apríli o 28,4 % nižšia ako v marci 2006, me-
dziročne však jeho produkcia stúpla o 26,4 %.                                         ATIS 

Cena mlieka oslabila, nákup bol nižší ako v marci  
V apríli tohto roka sa nakúpilo spolu 82 609 t mlieka, čo je 

v porovnaní s marcom tohto roka o 0,6 % menej, medziročný pokles 
nákupu bol však až 2,4 %. Nákupná cena sa znížila (-2,1 %) na 9,27 
Sk/ kg. Najvýraznejšie klesla cena mlieka 1. triedy (-2,1 %) na 9,30 
Sk/kg (medziročne až o 3,0 %).  

Obsah tuku v surovom kravskom mlieku bol v apríli 3,70 % 
a bielkovín 3, 27 %.  

Na celkovom nákupe sa mlieko Q. triedy podieľalo v apríli 49,8 
percenta, mlieka 1. triedy kvality sa nakúpilo 45,3 % a neštandardné 
mlieko tvorilo 4,9 % z celkového nakúpeného množstva mlieka. 
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Priemerná nákupná cena od nákupcov 
Nákupná cena mlieka od nákupcov dosiahla v apríli tohto roka úroveň 

9,47 Sk/kg. Nákupcom zaplatili v priemere za 1 kg mlieka o 2,2 % viac 
ako producentom. Cena v Q. triede bola na úrovni 9,53 Sk/kg, rozdiel 
v porovnaní s nákupnou cenou producentov bol 0,5 %. Za 1. triedu kvality 
zaplatili nákupcom 9,48 Sk/kg (o 1,9 % viac ako producentom). Celkový 
objem mlieka nakúpeného od nákupcov bol v apríli tohto roka 12 646 ton. 
Najvyšší podiel (54,4 %) malo mlieko 1. triedy, 43,9 percenta tvorilo mlie-
ko Q. triedy a neštandardného mlieka bolo 1,7 %.                                               ATIS 
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                                                                                               Nákupné ceny 

Nákupné ceny a množstvo mlieka od producentov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg, bez DPH 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu  Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/4.05 
Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 22 245 11 594 7 338 41 177 43 732 -5,8 -16,2 
Q. trieda Min. 9,24 9,15 9,07 9,07 8,88 2,1 0,2 
 Max. 9,75 10,06 9,89 10,06 10,18 -1,2 -1,7 
 Priem. 9,48 9,45 9,53 9,48 9,62 -1,4 -2,3 
 Vývoj ceny v % -1,6 -0,4 -2,3     

Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 25 216 4 493 7 709 37 418 36 244 3,2 21,4 
I. trieda Min. 8,70 8,25 8,44 8,25 8,44 -2,3 -2,4 
 Max. 9,85 10,00 9,59 10,00 10,84 -7,7 -6,5 
 Priem. 9,33 9,47 9,11 9,30 9,50 -2,1 -3,0 
 Vývoj ceny v % -1,2 -0,4 -5,9     

Surové kravské mlieko Množstvo (t) 1 626 622 1 766 4 014 3 108 29,2 -14,0 
neštandard Min. 3,43 4,00 6,30 3,43 3,36 2,1 21,2 
 Max. 7,46 8,49 7,75 8,49 8,74 -2,9 -15,9 
 Priem. 6,64 5,92 7,24 6,79 6,86 -0,9 -0,2 
 Vývoj ceny v % 12,5 -11,7 -5,2     

Surové kravské mlieko Množstvo (t) 49 087 16 709 16 813 82 609 83 084 -0,6 -2,4 
spolu Obsah tuku v % 3,64 3,75 3,85 3,70 3,77 -1,6 -2,1 
 Obsah bielk. v % 3,26 3,29 3,29 3,27 3,33 -1,8 0,3 
 Min. 8,7 9,07 8,90 8,70 8,44 3,1 9,8 
 Max. 9,69 9,88 9,47 9,88 10,84 -8,9 -7,6 
 Priem. 9,31 9,33 9,10 9,27 9,46 -2,1 -2,5 

 Vývoj ceny v % -1,6 -0,9 -4,6     
Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 - 12  
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický kraj), 
Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj). *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti). 

Nákupné ceny a množstvo mlieka od nákupcov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg, bez DPH 

SR spolu Vývoj (Sk/kg, v %) 
Názov produktu  Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/3.06 
Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 2 814,0 2 668,0 *1 5 556,0 6 182,0 -626,0 -10,1 
Q. trieda Min. 8,30 9,46  8,30 9,45 -1,15 -12,2 
 Max. 9,85 9,79  9,89 10,09 -0,20 -2,0 
 Priem. 9,49 9,57  9,53 9,72 -0,19 -1,9 
 Vývoj ceny v % -3,4 -0,5      
Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 1 882,0 3 115,0 1 880,0 6 877,0 5 950,0 927,0 15,6 
I. trieda Min. 8,19 9,01 9,26 8,19 9,51 -1,32 -13,9 
 Max. 10,08 10,47 9,84 10,47 10,00 0,47 4,7 
 Priem. 9,33 9,64 9,38 9,48 9,68 -0,2 -2,1 
 Vývoj ceny v % -4,4 -0,1 -2,6     
Surové kravské mlieko Množstvo (t) *1 170,0 *1 213,0 230,0 -17,0 -7,4 
neštandard Min.  4,98  4,98 4,00 0,98 24,5 
 Max.  8,53  8,53 7,99 0,54 6,8 
 Priem.  7,06  7,06 7,31 -0,25 -3,5 
 Vývoj ceny v %  10,3      
Surové kravské mlieko Množstvo (t) 4 698,0 5 953,0 1 995,0 12 646,0 12 362,0 284,0 2,3 
spolu Min. 8,25 9,01 9,26 8,25 9,40 -1,15 -12,2 
 Max. 9,85 10,47 9,84 10,47 10,09 0,38 3,8 
 Priem. 9,43 9,53 9,35 9,47 9,66 -0,19 -2,0 

 Vývoj ceny v % -3,7 -0,4 -1,3     
Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 - 12  
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Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický kraj), 
Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj). *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti). ATIS 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/4.05

Mlieko plnotučné 1 l, PE Množstvo *1 *1 *1 351,3 428,8 -18,1 -14,7 
vrecko Min.      10,22 10,14 0,8 -22,3 
 Max.      15,84 14,92 6,2 6,2 
 Priem.      13,62 13,16 3,5 -8,1 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Mlieko polotučné 1 l, PE Množstvo 2 023,3 *1 *1 2 270,0 2 735,9 -17,0 -49,5 
vrecko Min. 12,86    11,79 12,12 -2,7 -4,1 
 Max. 13,70    14,10 13,79 2,2 0,1 
 Priem. 13,16    13,12 13,14 -0,2 -0,6 
 Vývoj (Sk/kg) -0,01        
 Vývoj (%) -0,1   *2    
Mlieko polotučné trvanlivé, Množstvo *1 - *1 5 764,2 7 176,4 -19,7 24,5 
1 l krabica (1,5 % tuku) Min.      12,04 14,00 -14,0 -15,5 
 Max.      14,96 14,85 0,7 -4,2 
 Priem.      13,70 14,24 -3,8 -8,8 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Mlieko odtučnené trvanlivé, Množstvo *1 - *1 1 843,5 2 532,4 -27,2 -33 
1 l krabica (do 0,5 % tuku) Min.      12,85 13,64 -5,8 -5,0 
 Max.      13,70 19,02 -28,0 -6,7 
 Priem.      13,53 14,02 -3,5 -4,4 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)        
Smotana  spolu Množstvo 1 287,5 176,3 327,7 1 791,5 2 028,7 -11,7 8,6 
 Min. 43,07 38,92 38,97 38,92 39,73 -2,0 -3,3 
 Max. 62,56 62,63 44,61 62,63 71,01 -11,8 -15,1 
 Priem. 54,58 42,56 41,55 51,01 51,83 -1,6 0,2 
 Vývoj (Sk/kg) -0,62 -1,05 0,06     
 Vývoj (%) -1,1 -2,4 0,1 *2    
Smotana sladká 12 %, Množstvo - -  61,8 61,8 66,1 -6,6 -16,3 
250 ml Min.    30,15 30,15 35,73 -15,6 -12,1 
 Max.    36,07 36,07 37,63 -4,1 -2,1 
 Priem.    33,24 33,24 36,00 -7,7 -7,5 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Smotana kyslá 16 %, Množstvo 365,4 *1 *1 477,9 527,3 -9,4 126,9 
250 ml Min. 45,26    36,03 34,39 4,8 -11,3 
 Max. 50,89    50,89 65,98 -22,9 -1,1 
 Priem. 46,25    43,92 43,17 1,7 -4,2 
 Vývoj (Sk/kg) 0,71        
 Vývoj (%) 1,6   *2    
Smotana sladká 33 %, Množstvo 181,4 2,5 50,1 234,1 288,2 -18,8 8,1 
250 ml Min. 62,22 59,68 58,03 58,03 58,11 -0,1 -0,1 
 Max. 74,19 66,13 66,56 74,19 73,68 0,7 -9,3 
 Priem. 67,27 61,51 60,3 65,72 64,91 1,2 -0,1 
 Vývoj (Sk/kg) 1,17 -1,28 0,22     
 Vývoj (%) 1,8 -2,0 0,4 *2    
Jogurty (spolu) Množstvo 1 112,3 253,7 340,0 1 706,0 3 273,3 -47,9 -38,5 
 Min. 37,07 51,65 35,41 35,41 33,53 5,6 -4,1 
 Max. 46,98 58,12 46,71 58,12 58,42 -0,5 -1,4 
 Priem. 42,67 57,11 46,49 45,58 48,40 -5,8 -4,5 
 Vývoj (Sk/kg) -5,07 -0,61 0,42     
 Vývoj (%) -10,6 -1,1 0,9 *2    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/4.05

Jogurt smotanový ovocný, Množstvo *1 206,6 *1 569,0 972,6 -41,5 -25 
130 – 150 ml Min.  54,65  44,54 44,92 -0,8 -2,6 
 Max.  59,39  59,39 59,67 -0,5 -0,1 
 Priem.  58,57  50,35 52,28 -3,7 -6,2 
 Vývoj (Sk/kg)   0,21      
 Vývoj (%)   0,4  *2    
Jogurt ovocný do 4,6 % tuku, Množstvo *1 *1 7,9 379,7 1 155,10 -67,1 -33,4 
130 – 150 ml Min.    38,76 38,76 31,98 21,2 2,4 
 Max.    44,72 44,82 52,53 -14,7 -13,1 
 Priem.    42,64 40,52 47,80 -15,2 -20,2 
 Vývoj (Sk/kg)           
 Vývoj (%)       *2    
Jogurt ovocný do 2 % tuku, Množstvo *1 *1 *1 143,8 183,3 -21,5 -43,1 
130 – 150 ml Min.      38,27 38,46 -0,5 0,3 
 Max.      87,68 87,63 0,1 53,4 
 Priem.      44,01 48,52 -9,3 -7,3 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Acidofilné mlieko, 150 - 250 ml Množstvo *1 *1 *1 230,2 397,8 -42,1 -1,7 
 Min.      20,00 19,77 1,2 -1,3 
 Max.      29,81 26,61 12,0 4,3 
 Priem.      28,18 20,19 39,6 4,4 
 Vývoj (Sk/kg)           

 Vývoj (%)       *2    
Zakysanka, 150 - 250 ml Množstvo *1 39,0 *1 96,5 117 -17,5 -18,2 
 Min.  22,00  21,44 20,77 3,2 3,3 
 Max.  28,26  28,26 35,46 -20,3 -1,9 
 Priem.  27,27  23,93 23,63 1,3 1,3 
 Vývoj (Sk/kg)   -0,20      
 Vývoj (%)   -0,7  *2    

Jogurt smotanový biely, Množstvo *1 26,5 *1 52,9 55,5 -4,6 19,9 
130 – 150 ml Min.  45,31  45,31 45,16 0,3 7,9 
 Max.  53,75  53,75 53,50 0,5 -4,7 
 Priem.  52,68  49,82 49,66 0,3 -1,1 
 Vývoj (Sk/kg)   0,82      
 Vývoj (%)   1,6  *2    
Jogurt biely do 4,6 % tuku, Množstvo *1 *1 *1 48,3 314,4 -84,6   
130 – 150 ml Min.      31,29 32,52 -3,8   
 Max.      38,27 47,71 -19,8   
 Priem.      37,45 44,78 -16,4   
 Vývoj (Sk/kg)           
 Vývoj (%)       *2    
Ostatné čerstvé mliečne výrob- Množstvo *1 *1 *1 26,1 217,0 -88,0 -83,2 
(pudingy) Min.      44,93 47,06 -4,5 -41,0 
 Max.      54,69 70,94 -22,9 -44,4 
 Priem.      49,14 66,63 -26,2 -40,5 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Sušené plnotuč. mlieko (od 26 Množstvo *1 *1 *1 106,8 138,2 -22,7 -81,7 
do 42 % t. v. s.) Min.      58,09 87,40 -33,5 -32,9 
 Max.      106,38 106,39 -   

 Priem.      75,37 94,18 -20,0 -15,2 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/4.05 

Sušené odtučnené mlieko s obs. Množstvo *1 *1 *1 139,7 353,9 -60,5 -55,1 
tuku do 1,5 % Min.      70,33 70,00 0,5 -7,8 
 Max.      100,00 100,00  - 5,0 
 Priem.      79,51 83,61 -4,9 -1,7 
 Vývoj (Sk/kg)        

 Vývoj (%)    *2    
Maslo (od 80 do 90 % tuk) Množstvo 89,0 255,8 183,2 528,0 556,3 -5,1 0,7 
(max. 16 % vody) Min. 97,37 84,94 106,43 84,94 65,71 29,3 -5,7 
 Max. 128,96 144,82 114,25 144,82 143,95 0,6 4,0 
 Priem. 119,27 117,48 110,39 115,32 114,73 0,5 1,8 
 Vývoj (Sk/kg) 0,14 0,68 1,38     
 Vývoj (%) 0,1 0,6 1,3 *2    
Maslo čerstvé formované Množstvo 83,9 236,3 182,0 502,2 511,3 -1,8 12,6 
125 -250 g (16 % vody) Min. 112,22 84,94 106,43 84,94 85,11 -0,2 5,6 
 Max. 128,96 144,82 114,17 144,82 143,95 0,6 4,0 
 Priem. 119,96 119,43 110,33 116,22 116,48 -0,2 1,3 
 Vývoj (Sk/kg) -1,34 1,57 -0,99     
 Vývoj (%) -1,1 1,3 -0,9 *2    
Maslo bloky (16 % vody) Množstvo 5,1 19,5 *1 25,8 45,0 -42,6 -67,0 
 Min. 89,83 80,56  80,56 50,00 61,1 -15,2 
 Max. 120,00 115,24  120,33 125,00 -3,7 -9,8 
 Priem. 107,84 93,80  97,83 94,89 3,1 -7,2 
 Vývoj (Sk/kg) 7,03 -0,10      
 Vývoj (%) 7,0 -0,1  *2    
Bryndza  zimná,  Množstvo *1 62,5 *1 84,8 133,8 -36,6 6,9 
125 - 250 g balenie Min.  94,02  94,02 94,00 - -18,3 
 Max.  122,82  122,82 130,66 -6,0 -6,7 
 Priem.  112,52  114,61 108,34 5,8 -7,0 
 Vývoj (Sk/kg)   7,58      
 Vývoj (%)   7,2  *2    
Bryndza voľná –  zimná  Množstvo *1 42,5 *1 67,7 91,2 -25,7 -7,6 
(3 - 5 - 10 kg bal.) Min.  70,8  70,80 94,00 -24,7 -37,2 
 Max.  127,89  127,89 127,86 - -0,1 
 Priem.  97,79  104,3 106,28 -1,9 -13,4 
 Vývoj (Sk/kg)   -4,68      
 Vývoj (%)   -4,6  *2    
Eidam 45 % t. v. s. Množstvo *1 176,2 - 405,1 566,0 -28,4 26,4 
 Min.  100,38  100,38 101,08 -0,7 -4,3 

 Max.  152,76  152,76 151,38 0,9 8,3 
 Priem.  112,39  116,46 114,48 1,7 -4,2 
 Vývoj (Sk/kg)   2,23      
 Vývoj (%)   2,0  *2    

Eidamská tehla 45 % t. v. s. Množstvo *1 163,5 - 288,3 441,7 -34,7 18,5 
 Min.  100,38  100,38 101,08 -0,7 -4,3 
 Max.  150,36  150,36 147,49 1,9 9,8 
 Priem.  108,86  110,46 110,09 0,3 -6,1 
 Vývoj (Sk/kg)   1,46      
 Vývoj (%)   1,4  *2    
Eidamská tehla 30 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 44,3 94,6 -53,2 -59,4 

 Min.      110,56 106,84 3,5 6,3 
 Max.      119,73 112,96 6,0 -6,4 
 Priem.      113,37 107,76 5,2 7,7 

 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu  Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/4.05

Hrudka s 50 % t. v. s. Množstvo *1 *1 - 5,4 12,0 -55,4 -39,9 
 Min.      102,17 93,58 9,2 1,0 
 Max.      142,86 150,00 -4,8 21,9 
 Priem.      105,77 100,33 5,4 -0,4 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Tvaroh mäkký, 250 g bal. Množstvo 169,0 *1 *1 218,7 243,3 -10,1 1,8 
 Min. 73,45    50,85 51,16 -0,6 -16,0 
 Max. 83,67    92,49 93,14 -0,7 2,3 
 Priem. 74,64    69,78 70,16 -0,5 -4,6 
 Vývoj (Sk/kg) 0,02        
 Vývoj (%)    *2    
Tvaroh tučný, 250 g bal. Množstvo 74,5 -  - 74,5 87,8 -15,1 -24,5 
 Min. 69,65    69,65 77,85 -10,5 -6,0 
 Max. 85,22    85,22 86,53 -1,5 -2,8 
 Priem. 77,82    77,82 78,67 -1,1 -2,2 
 Vývoj (Sk/kg) -0,85        
 Vývoj (%) -1,1   *2    
Parenica údená Množstvo *1 *1 - 83,7 83,4 0,3 6,0 
 Min.      138,60 138,72 -0,1 1,5 
 Max.      149,91 153,42 -2,3 -3,6 
 Priem.      143,29 144,19 -0,6 1,2 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Oštiepok 50 % t. v. s., Množstvo *1 *1 - 22,3 13,6 64,6 46,3 
500 g Min.      139,59 157,00 -11,1 -1,0 
 Max.      168,92 167,12 1,1 -24,1 
 Priem.      147,58 158,11 -6,7 -10,0 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Polooštiepok údený  Množstvo *1 *1 - 10,5 9,6 9,0 -0,2 
40 – 48 % t. v. s. Min.      142,86 148,05 -3,5 -1,8 
 Max.      165,53 166,67 -0,7 0,4 
 Priem.      157,84 160,73 -1,8 4,6 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Parenica neúdená Množstvo *1 *1 - 27,9 26,5 5,2 26,5 
 Min.      138,30 137,61 0,5 -2,6 
 Max.      142,86 148,91 -4,1 -7,0 
 Priem.      141,75 144,75 -2,1 -0,9 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Tavené syry spolu Množstvo *1 *1 *1 624 709,5 -12,1 -5,4 
 Min.      89,29 90,00 -0,8 3,8 
 Max.      125,99 128,75 -2,1 -7,5 
 Priem.      123,95 123,28 0,5 -0,1 
 Vývoj (Sk/kg)        

 Vývoj (%)    *2    
Tavené syry 70 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 487,5 529,8 -8,0 7,9 
 Min.      89,29 90,00 -0,8 -26,7 
 Max.      131,93 130,49 1,1 -0,9 
 Priem.      124,82 124,63 0,1 -0,2 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots – Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený v predpo-
slednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom mesiaci/roku nebol údaj. Poznámka: t. v. s. – obsah tuku v sušine. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v apríli 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Apríl Marec 4.06/3.06 4.06/4.05

Tavené syry 70 % t. v. s.,  Množstvo *1 *1 *1 303,3 333,4 -9,0 0,9 
150 – 180 g bal. krabička Min.      89,29 90,00 -0,8 -20,7 
 Max.      124,47 126,70 -1,8 -21,1 
 Priem.      122,66 123,17 -0,4 -0,6 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Tavené syry 45 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 90,4 130,5 -30,7 -33,9 
 Min.      101,06 100,00 1,1 4,1 
 Max.      120,37 118,63 1,5 -8,7 
 Priem.      119,99 117,79 1,9 -1,8 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Tavené syry 30 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 46,1 49,3 -6,4 -34,9 
 Min.      87,08 100,77 -13,6 1,3 
 Max.      139,00 136,30 2,0 -4,6 
 Priem.      122,60 123,23 -0,5 1,1 
 Vývoj (Sk/kg)        
 Vývoj (%)    *2    
Tvarohové nátierky a dezerty Množstvo *1 *1 *1 104 113,8 -8,6 72,5 
 Min.      64,19 65,42 -1,9 3,1 
 Max.      98,42 99,77 -1,4 21,1 
 Priem.      83,94 83,36 0,7 8,6 
 Vývoj (Sk/kg)        

 Vývoj (%)    *2    
Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 - 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots – Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj),*1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj, Poznámka:  t.  v.  s. – obsah tuku v sušine. 

Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v apríli
Konzumné mlieko: V apríli sa vyrobilo o 1,7 % 

konzumného mlieka menej ako v marci 2006 (spolu 
20 488 t). V medziročnom porovnaní sa v apríli 2006 
zvýšila produkcia trvanlivého polotučného mlieka 
(24,5 %), ktorého cena medziročne klesla o 8,8 %. 
Nadpriemerne sa v porovnaní s marcom tohto roka 
znížila produkcia odtučneného trvanlivého mlieka 
(pokles o 27,2 %). 

Jogurty a smotany: V porovnaní s marcom sa vy-
robilo menej smotany, pričom najväčší pokles bol 
v produkcii sladkej 33 % smotany (-18,8 %). Ceny 
smotany kyslej aj 33 % sladkej sa upevnili o 1,7 % 
a 1,2 %. Jogurtov sa v apríli vyrobilo spolu až o 47,9 
percenta menej ako v marci tohto roka, medziročný 
pokles je tiež nadpriemerný (-38,5 %). Pokles produk-
cie bol zaznamenaný pri všetkých typoch ovocných aj 
bielych jogurtov. Najviac sa znížila produkcia bieleho 
jogurtu s obsahom tuku do 4,6 % t. v. s. (až o 84,6 %). 

Maslo: Produkcia masla sa v porovnaní s marcom 
znížila (-5,1 %), medziročne mierne vzrástla (0,7 %). 
V apríli sa vyrobilo o 1,8 % menej masla v spotre-
biteľskom balení, ale až o 42,6 % menej masla 
v blokoch (16 % vody), cena masla v blokoch sa však 
v dôsledku toho upevnila o 3,1 %. V porovnaní 
s aprílom 2005 sa zvýšila produkcia masla v spotre-
biteľskom balení o 12,6 %. 

Syry a tvarohy: Eidamu 45 % t. v. s. sa v apríli vy-
robilo o 28,4 % menej ako v marci 2006, medziročne 
však produkcia stúpla o 26,4 %. Nadpriemerný pokles 
bol v produkcii Eidamskej tehly 30 % t. v. s., ktorej sa 
v porovnaní s rovnakým obdobím 2005 vyrobilo menej 
až o 59,4 %, len 44,3 t. Tvarohu sa spolu vyrobilo 
o 14,3 % menej ako v marci 2006, výraznejšie sa zníži-
la výroba tučného tvarohu (-15,1 %), medziročne klesla 
až o 24,5 %. 

Pozitívnejšie sa v porovnaní s marcom vyvíjala vý-
roba údených aj neúdených pareníc, oštiepka a polooš-
tiepka. Najvýraznejšie stúpla výroba oštiepka, ktorého 
produkcia bola o 64,6 % vyššia ako pred mesiacom 
a o 46,3 % vyššia ako v apríli 2005. 

Tavených syrov sa vyrobilo o 12,1 % menej ako 
v marci a o 5,4 % menej ako v apríli 2005. Nadmerný 
pokles bol zaznamenaný v produkcii tavených syrov 45 
percent t. v. s., ktorých sa oproti marcu tohto roka vy-
robilo až o 30,7 % menej. 

Sušené mlieko: Sušeného plnotučného mlieka sa 
vyrobilo o 22,7 % menej ako v marci tohto roka 
a o 81,7 % menej ako v apríli 2005. Sušeného odtučne-
ného mlieka sa vyrobilo o 60,5 % menej ako pred me-
siacom, medziročný pokles produkcie bol tiež až 55,1 
percenta.                                                                               ATIS 
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Vývoj odbytových cien masla (16 % vody) v blokoch 2005 - 2006
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v 19. týždni 2006 
Ceny zisťované v dňoch 15. - 17. 5. 2006 Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH 

SR spolu 
Názov produktu Cena  Otz Ots Otv 

19. týždeň 18. týždeň 
Rozdiel 

Vývoj

v %  
Maslo čerstvé formované  Min. 115,00 105,00 *1 105,00 104,06 0,94 0,9 
125 - 250 g bal. Max. 135,00 140,00  140,00 140,00    
 Priem. 126,40 119,96  120,34 120,02 0,32 0,3 
Maslo bloky 16 % vody 25 kg Min. *1 89,83 *1 89,83 91,45 -1,62 -1,8 
 Max.  115,79  120,29 124,50 -4,21 -3,4 
 Priem.  90,91  97,70 103,55 -5,85 -5,7 
Tvaroh mäkký Min. *1 *1 *1 63,16 63,30 -0,14 -0,2 
250 g bal. Max.      83,00 83,00    
 Priem.      76,07 79,17 -3,10 -3,9 
Eidamská tehla 45 % t. v. s. Min. *1 *1 - 102,74 103,67 -0,93 -0,9 
 Max.      130,00 113,42 16,58 14,6 
 Priem.      105,01 106,16 -1,16 -1,1 
Eidamská tehla 30 % 2,7 kg Min. *1 *1 *1 105,00 105,00    
 Max.      122,09 116,55 5,54 4,8 
 Priem.      106,59 109,91 -3,32 -3,0 
Tavené syry 70 % t.v.s. Min. *1 - *1 84,52 85,98 -1,46 -1,7 
(150-180 g bal.) Max.      129,68 128,27 1,41 1,1 
 Priem.      127,97 127,01 0,96 0,8 
Bryndza letná balená Min. *1 116,00 *1 116,00 116,00    
125 - 250 g bal. Max.  134,00  134,00 134,00    
 Priem.  126,77  126,08 126,59 -0,50 -0,4 
Bryndza letná, voľne ložená Min. *1 116,00 *1 116,00 116,00    
2, 5, 10 kg Max.  125,00  125,00 126,00 -1,00 -0,8 

 Priem.  121,02  120,83 121,03 -0,21 -0,2 
Mlieko sušené plnotučné, Min. *1 *1 *1 85,47 88,25 -2,78 -3,2 
26 %, 25 kg vrecia Max.      109,00 96,16 12,84 13,4 

 Priem.      86,48 92,15 -5,67 -6,2 
Mlieko sušené odtučnené, Min. - *1 *1 72,57 *1    
26 %, 25 kg vrecia Max.      86,49      

 Priem.      73,14      
Zdroj: ATIS 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystric-
ký kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj),*1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti) 

Vývoj odbytových cien v 19. týždni 2006 

tervenčná cena masla v EÚ 92 % intervenčnej ceny masla v EÚ Odbytová cena masla v SR

V 19. týždni tohto roka sa ceny mliečnych 
výrobkov, okrem masla v spotrebiteľskom balení 
a tavených syrov, oslabili. V porovnaní s 18. týžd-
ňom sa výrazne znížili: cena masla v blokoch (16 
percent vody) o 5,7 %, sušeného plnotučného mlieka 
o 6,2 % a mäkkého tvarohu o 3,9 %. Mierne klesli aj 
odbytové ceny Eidamskej tehly 45 % t. v. s. (-0,6 %), 
letnej balenej bryndze (-0,4 %), voľne loženej 
bryndze (-0,2 %). Oproti 18. týždňu tohto roka sa 
mierne zvýšila odbytová cena (0,8 %) tavených syrov 
na 127,97 Sk/kg a o 0,3 % masla v spotrebiteľskom 
balení na 120,34 Sk/kg.  ATIS 

 



                                                                                              Odbytové ceny  

Vývoj odbytových cien vybraných mliečnych výrobkov v rokoch 2004 - 2006 

 

 

  
Grafy: ATIS 

Producentské ceny mlieka v štátoch SVE1/ v rokoch 2005 - 2006 v EUR/100 kg 

2005 - 2006 Bulharsko Česko Maďarsko Nemecko Slovensko Estónsko Lotyšsko Poľsko 
December 22,87 28,87 25,48 27,40 25,00 25,37 23,84 24,45 
Január 23,29 28,36 25,28 27,00 24,95 24,68 23,49 24,12 
Február 23,48 28,86 25,22 26,60 24,93 24,88 24,01 24,22 
Marec 23,21 27,35 24,60 25,21 25,21 24,54 24,23 23,86 
Apríl 21,79 - - - 24,68 - 24,37 - 
Vývoj (%) –4./3. -6,1 - - - -2,1 - 0,6 - 

Zdroj: IMDE, poznámka: SVE1/ - štáty strednej a východnej Európy 
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Ceny mlieka a mliečnych výrobkov vo svete 
Cenový vývoj v priebehu mesiaca 

Krajina Druh produktu Mena 
Pred mes. Pred týžd. Akt. cena Ku dňu 

Mesačná 
zmena 

cien v %
Cena 

(Sk/kg)

MASLO 82 % 
USA Grade AA USD 2,56 2,62 2,59 5. 5. 1,2 76,75 
V. Británia  EUR 2,56 2,56 2,56 5. 5. - 95,52 
Nemecko  EUR 2,53 2,52 2,51 10. 5. -0,8 93,93 
Holandsko  EUR 2,56 2,52 2,52 10. 5. -1,6 94,31 
Francúzsko  EUR 2,51 2,50 2,49 7. 5. -0,8 92,91 
Rusko  RUB 88,24 90,80 91,07 1. 4. 3,2 101,48 
Oceánia  USD 1,83 1,80 1,80 28. 4. -1,6 54,19 

SYRY 

USA Čedar, blok USD 2,60 2,56 2,56 5. 5. -1,5 63,12 
V. Británia Čedar, 20 kg blok GBP 2,13 2,13 2,13 5. 5. - 162,37 
Nemecko Gouda 45 - 48 % t. v. s. EUR 2,98 2,98 2,98 10. 5. - 111,52 
 Ementál 45 % t. v. s. EUR 4,10 4,09 4,07 10. 5. -0,7 152,32 
 Tylžský 45 % t. v. s. EUR 3,10 3,10 3,10 10. 5. - 116,01 
Francúzsko Ementál 45 % t. v. s. RUB 5,05 5,05 5,05 6. 5. - 188,44 
Taliansko Parmigiano Reggiano EUR 6,63 6,63 6,63 7. 5. - 247,39 
Oceánia  Čedar USD 2,68 2,65 2,65 28. 4. -1,1 79,78 

ODTUČNENÉ SUŠENÉ MLIEKO 

USA spray USD 1,92 1,87 1,88 5. 5. -2,1 55,71 
Nemecko ADMI Extra EUR 2,07 2,05 2,05 10. 5. -1,0 76,72 
Holandsko spray EUR 2,06 2,04 2,02 10. 5. -1,9 75,60 
Francúzsko spray EUR 2,05 2,03 2,03 7. 5. -1,0 75,75 
V. Británia  GBP 1,40 1,40 1,40 15. 4. - 75,64 
Rusko  RUB 68,55 69,12 68,95 1. 4. 0,6 76,83 
Oceánia  USD 2,15 2,10 2,08 28. 4. -3,3 62,62 

PLNOTUČNÉ SUŠENÉ MLIEKO 26 % t. v. s.  

Nemecko  USD 2,37 2,37 2,34 10. 5. -1,3 87,57 
Holandsko  EUR 2,36 2,32 2,32 10. 5. -1,7 86,82 
Francúzsko  EUR 2,30 2,33 2,33 7. 5. 1,3 86,94 
Belgicko  EUR 2,38 2,37 2,37 7. 5. -0,4 88,43 
Rusko  RUB 71,11 71,75 71,75 1. 4. 0,9 79,95 
Oceánia  USD 2,15 2,13 2,10 28. 4. -2,3 63,22 

Vysvetlivky: Zdroj: AGRA EUROPE, ZMP, FAMMU 
Ceny masla: Nemecko - veľkoobchodná cena - Hamburg; Veľká Británia - veľkoob. cena - Londýn; Holandsko, Francúzsko - cena platená prvový-
robcom; Ceny syra: Nemecko - veľkoobchodná cena - Hamburg, Kempten; Veľká Británia - veľkoob. cena - Londýn; Francúzsko - burzová cena 
Rungis; Holandsko - burzová cena Leeuwarden; USA - veľkoobchodná cena; Oceánia - veľkoobchodná cena; Ceny sušeného mlieka: Nemecko 
podľa ZMP; Francúzsko - cena platená spracovateľom i veľkoobchodná; Holandsko, Belgicko - cena platená prvovýrobcom; USA - cena FOB Vý-
chodné pobrežie. ADMI EXTRA - mlieko podľa normy American Dry Milk Institute, špecifikácia mlieka: obsah tuku 1,25 %, obsah vody 4 %, rozpus-
nosť 1,25 ml, kyslosť 0,15 %, stupeň znečistenia - A/B, počet baktérií do 50 tis./ml, *  Prepočet na SKK aktuálnym kurzom NBS k uvedenému dátumu.

Nákupné ceny mlieka vo svete1/  v EUR/100 kg
 Marec 2005 Február 2006 Marec 2006 Mesačný vývoj 

cien (%) 
Vývoj cien (%) 
III. 06/III. 05 

Priemerná  
cena v Sk/kg 

Priemer EÚ2 27,37 27,66 26,60 -3,8 -2,8 9,96 
Nový Zéland 18,78 17,02 16,23 -4,6 -13,6 6,08 
USA 26,43 25,12 22,77 -9,4 -13,8 8,53 

Zdroj: LTO Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za marec 2006, 1 EUR = 37,455 SKK 
1/ Priemer za mlieko s obsahom tuku 4,2 % a bielkovín 3,2 %, 2/ V 16 významných  mliekarňach EÚ-15 
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Nákupné ceny mlieka v Českej republike v Kč/l, nákup mlieka v tis. l

 
Marec 
2006 

Február 
2006 

Marec 
2005 

Index 
2006/2005 

Index  
III. 06/II. 05 

Priemerná 
cena v Sk/l 

Cena I. trieda (vrátane Q.) 8,07 8,09 8,45 95,50 99,75 10,56
Priemerná cena 8,05 8,06 8,44 95,38 99,88 10,53
Nákup mlieka v I. triede (vr. Q) 200 167 181 551 210 058 95,29 110,25 - 
Nákup spolu 203 524 183 616 211 922 96,04 110,84 - 
Zdroj: Oddělení státní statistické služby MZe ČR Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac marec 2006, 1 CZK = 1,308 SKK 

Odbytové ceny výrobkov v Českej republike v Kč/l (kg) 

Výrobok 
Marec 
2006 

Február 
2006 

Marec 
2005 

Index  
2006/2005 

Index  
III. 06/II. 05 

Priemerná 
cena v Sk/l, kg

Mlieko polotučné trvan., krabica 10,18 10,24 11,03 92,29 99,41 13,32
Mlieko odtučnené trvan., krabica 9,67 9,73 10,35 93,43 99,38 12,65 
Mlieko polotučné PE vrecko 9,98 9,90 10,08 99,01 100,81 13,05 
Mlieko polotučné, krabica 10,81 10,69 10,77 100,37 101,12 14,14 
Jogurt biely do 4,5 % tuku 35,77 36,10 29,81 119,99 99,09 46,79 
Jogurt ochutený smotanový - - 39,62 - - - 
Maslo čerstvé 250 g balenie 80,37 83,46 91,53 87,81 96,30 105,12 
Tvaroh mäkký 250 g 41,38 41,41 43,92 94,22 99,93 54,13 
Eidamská tehla 30 % 84,97 85,54 91,16 93,21 99,33 111,14 
Eidamská tehla 45 % 88,14 88,83 89,48 98,50 99,22 115,29 
Sušené mlieko odtučnené, 25 kg 57,64 55,30 57,53 100,19 104,23 75,39 
Sušené mlieko plnotučné, 25 kg 63,87 66,01 75,58 84,51 96,76 83,54 
Maslo bloky 71,14 x 81,13 87,69 x 93,05 
Zdroj: Oddělení státní statistické služby MZe ČR Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac marec 2006, 1 CZK = 1,308 SKK 

Znížil sa nákup i ceny mlieka v Česku 
V prvom štvrťroku tohto roka sa nákup mlieka v Česku znížil o 4,0 % a nákupná cena o 4,2 % oproti rov-

nakému obdobiu minulého roka. Údaje sú prevzaté zo zisťovaní ministerstva pôdohospodárstva ČR. 
Mliekarenský priemysel v Čechách nakúpil 

a spracoval za prvé tri mesiace tohto roka 582,8 
milión litrov mlieka, čo bolo o 24,1 mil. litrov 
menej oproti rovnakému obdobiu 2005. Priemer-
ný obsah tuku sa medziročne znížil o 0,02 na 
3,99 %. Podobne klesol obsah bielkovín na 3,4 
percenta, porovnáva Milan Křivánek, tajomník 
Českomoravského mliekárskeho zväzu (ČMSM). 
Do prvej a vyššej triedy akosti bolo zaradeného 
o pol percenta menej dodaného mlieka - 98,6 %. 
Medziročne poklesla priemerná realizačná cena 
mlieka z minulého roka 8,43 Kč/ l na tohtoroč-
ných 8,08 Kč/ l, teda o 35 halierov, čo pripisuje 
tajomník ČMSM výraznému prepadu veľkoob-
chodných cien takmer všetkých mliekárskych 
výrobkov. „Zníženie obchodných cien nosných 
výrobkov - masla o 12,2 %, polotučného trvan-
livého mlieka o 7,7 %, Eidamu o 6,8 %, kon-
zumného tvarohu o 5,8 % - si vynútilo zreálne-
nie nákupnej ceny,“ uvádzal Křivánek. Pokles 
v nákupe suroviny sa podľa neho odrazí v nižšej 
výrobe sušeného mlieka. Tá medziročne pokles-
la o 18,3 % na 10 219 t. Necelú polovicu z toho 
predstavovalo sušené odtučnené mlieko, ktorého 
sa vyrobilo o 40,5 % menej ako v 1. štvrťroku 

2005. Takmer 10 % nárast exportu pri nižšej 
výrobe prispel k zníženiu zásob sušeného mlieka 
na 2 780 t, zatiaľ čo pred rokom boli zásoby 
5 516 t, vyplýva to z analýzy ČMSM. V priebe-
hu 1. štvrťroka 2006 sa napriek zníženiu nákupu 
mlieka medziročne zvýšila výroba konzumného 
mlieka, a to o 3,3 % asi na 142 milión litrov. 
O viac ako 10 % stúpla produkcia trvanlivého 
mlieka, jeho podiel na celkovej výrobe sa blíži 
k 78 %. Výroba čerstvého mlieka, naopak o 15 
percent poklesla. „Oproti 1. štvrťroku minulého 
roka tento rok oveľa viac vzrástol vývoz tekuté-
ho mlieka a smotany, ktorý sa zvýšil o 68 % 
z 38,6 na 58,2 tis. t. Podieľa sa na tom predo-
všetkým vývoz mlieka v cisternách, ktorý sa 
blíži 34,2 tis. t, a vývoz mlieka v konzumnom 
balení, ktorý tiež prekročil 24 tis. t,“ konštatoval 
Křivánek. Ako ďalej uvádza, stúpli aj dovozy 
tekutého mlieka a výrobkov, z 15 tis. t v minu-
lom roku na 16,4 tis. t v tomto roku. Zatiaľ čo 
z Česka sa vyviezlo viac suroviny, doviezlo sa 
viac syrov a tvarohu, a to o 53 %. Zahraničný 
obchod za 1. štvrťrok 2006 dosiahol pozitívne 
saldo 6 %, čím prekročil rovnaké obdobie 2005 
aj 2004. Agroweb
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Nákupné ceny kravského mlieka v Maďarsku v HUF/kg 
 

Marec 2005 Február 2006 Marec 2006 Index 
III. 2006 /III. 2005 

Priemerná  
cena v Sk/kg 

Extra 65,97 63,50 63,04 95,56 9,04 
Extra zníž. * 49,06 46,51 48,63 99,13 6,97 
Priemer 65,83 63,29 62,80 95,39 9,01 

Zdroj: AKII – PIAC Budapešť Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac marec 2006, 100 HUF = 14,342 SKK 
Poznámka: *Extra zníž. = bývalé triedy kvality 1., 2. a 3. spolu 

Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v Maďarsku v HUF/l, kg 
 

Výrobok 
Marec 
2005 

Február  
2006 

Marec 
2006 

Index 
III. 2006 /III. 2005 

Priemerná  
cena v Sk/kg

Konzum. mlieko 2,8 %, PE vrecká, (l bal.) 99,04 105,57 105,24 106,27 15,09 
Mlieko trvanlivé 2,8 %, (l bal.) 109,71 119,43 116,68 106,35 16,73 
Maslo 80 % balené120 935,96 935,29 920,39 98,34 131,98 
Maslo bloky 768,12 828,60 840,43 109,41 120,52 
Tavený syr 959,99 954,54 978,88 101,97 140,37 
Smotana kyslá 20 %,  280,11 292,82 290,17 103,59 41,61 
Jogurt biely 285,71 305,43 292,70 102,45 41,97 
Jogurt ovocný 284,39 309,74 308,51 108,48 44,24 
Sušené mlieko odtučnené 568,62 991,01 968,57 170,34 138,89 
Sušené mlieko plnotučné 570,40 - - - - 

Zdroj: AKII – PIAC Budapešť Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac marec 2006, 100 HUF = 14,342 SKK 

Odbytové ceny spracovateľov mlieka a mliečnych výrobkov v Poľsku v PLN/kg 

Výrobok 5. 3. 2006 9. 4. 2006 7. 5. 2006 Mesačný  vývoj 
cien (%) Cena v Sk/kg 

Konz. mlieko 2%, PE vrecká 1,28 1,28 1,30 1,6 12,69 
Konz. mlieko 2 %, krabica, UHT 1,75 1,76 1,75 -0,6 17,08 
Sušené odtučnené mlieko  7,28 7,58 7,54 -0,5 73,58 
Sušené plnotučné mlieko 8,65 8,79 8,97 2,0 87,54 
Maslo balené, 16 % vody 9,87 9,78 9,47 -3,2 92,42 
Maslo v blokoch, 16 % vody 9,44 9,56 10,21 6,8 99,64 
Eidam 45 % t. v. s. 10,81 11,12 11,00 -1,1 107,35 
Ementál  11,16 11,25 11,31 0,5 110,37 
Smotana 10 - 29 % 4,26 4,21 4,29 1,9 41,87 
Jogurt natur 2 %, 150 g 2,88 2,84 2,81 -1,1 27,42 
Tvaroh, 40 % t. v. s.  7,56 7,31 7,38 1,0 72,02 

Zdroj: FAMMU/GISiPAR Ceny prerátané priemerným kurzom NBS ku dňu 5. 5. 2006, 1 PLN = 9,759 SKK 

Pokuta za prekročenie mliečnej kvóty v ČR 
Sankcie za prekročenie mliečnych kvót v roku 2005/2006 budú stáť Českú republiku asi 167 mil. 

českých korún. Táto čiastka sa prerozdelí medzi výrobcov, ktorí pridelenú individuálnu kvótu pre-
kročili. Za kilogram mlieka vyrobeného nad limit zaplatí farmár podľa predbežných údajov 1,6 čes-
kých korún. Pôvodne sa očakávali sankcie vo výške dva až štyri Kč/kg. Stanovená produkcia mlieka 
2,68 mld. kilogramov bola prekročená približne o 12 mil. kilogramov mlieka, informovalo minister-
stvo pôdohospodárstva ČR. 

Podľa prezidenta agrárnej komory Jana Vele-
by dopadol postih pre ČR lepšie, ako sa predpo-
kladalo. Vysvetlil, že Európska únia odvádza 
sankciu deväť korún za kilogram produkcie nad 
objem národnej kvóty. V rámci štátu sa tiež ale 
uskutoční takzvané sledovanie, kde pokuty pla-
tené poľnohospodárom za kilogram mlieka nad-

výroby ovplyvňuje i to, o koľko iní výrobcovia 
limit nenaplnili. Veleba pripomenul, že prekro-
čenie súčasnej národnej kvóty je nutné k tomu, 
aby sa medzi producentov mohla rozdeliť ešte 
kvótová rezerva 55,8 mil. kilogramov a oni 
mohli výrobu zvýšiť. Podotkol, že tento krok 
musí povoliť Európska únia.  Agroweb
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Obchodná marža konzumného mlieka a Eidamu 
Pod pojmom obchodná marža (alebo marke-

tingová marža) rozumieme cenové rozpätie medzi 
spotrebiteľskou cenou mliečnych výrobkov a ná-
kupnou cenou kravského mlieka v ekvivalente 
mlieka na výrobu daného mliečneho výrobku. Je 
to vlastne rozdiel medzi cenou, ktorú spotrebitelia 
zaplatia za mliečne výrobky v obchodoch, a ce-
nou, ktorú dostáva farmár za surové kravské 
mlieko od schválených nákupcov mlieka. Táto 
marža predstavuje časť spotrebiteľskej ceny, kto-
rá zostáva na pokrytie nákladov a zisku spracova-
teľského priemyslu a predajcov. Takže poukazuje 
na vývoj nákladov spracovateľov a obchodu na 
presun surového mlieka z farmy až ku konečnému 
konzumentovi vo forme rôznych mliečnych pro-
duktov. 

V článku hodnotíme marketingovú maržu me-
dzi poľnohospodárskou prvovýrobou, spracova-
teľským priemyslom a obchodom pri komodite 
surové kravské mlieko. Kalkulácia cenovej marže 
bola realizovaná pre vybrané mliečne produkty 
(konzumné mlieko a Eidam) od roku 1995 do 
roku 2005. Ako podkladové údaje sme použili 
Rezortnú štatistiku MP SR a údaje Štatistického 
úradu. Použité koeficienty prepočtu na mlieko 
boli v prípade konzumného mlieka 1,01 kg 
a Eidamskej tehly 11 kg. Skutočná hodnota suro-
viny sa vypočíta odrátaním ceny vedľajšieho pro-
duktu z nákupnej ceny. 
Nákupná cena mlieka 
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Štruktúra spotrebiteľskej ceny konzumného mlieka v SR, 1995 - 2005
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Výpočet marketingovej marže začína od ná-
kupnej ceny mlieka, t. j. ceny výrobcov surového 
kravského mlieka, ktorú prvovýrobcom uhradia 
schválení nákupcovia mlieka. Výška predajnej 
ceny finálneho výrobku závisí nielen od marže 
spracovateľov a distribútorov, ale aj 
od nákupnej ceny výrobku. 

Priemerná nákupná cena surového 
kravského mlieka bola v minulom 
roku 9,48 Sk/kg. V porovnaní s 
obdobím roku 1995 sa zvýšila o 2,68 
Sk/kg, resp. o 39,5 %. Cena výrobcov 
mlieka sa v hodnotenom období z 
roka na rok zvýšila s odlišným 
rozpätím. Výnimkou boli roky 1999 a 
2003, kde ceny medziročne oslabili. 
Priemerný obsah tuku v surovom kravskom mlie-
ku bol v minulom roku 3,8 % (3,7 % v roku 1995) 
a obsah bielkovín 3,3 %. 
Odbytová cena 

Keďže výrobca kravského mlieka nepredáva 
mlieko priamo spotrebiteľom, do odbytovej cesty 
medzi výrobcu a spotrebiteľa vstupujú spracova-

telia. Po spracovaní sú konzumné mlieko a mlieč-
ne výrobky dodávané do obchodnej siete za spra-
covateľské ceny (odbytové ceny). Spracovateľská 
cena polotučného mlieka (bez DPH) sa zvýšila 
z 8,24 Sk za liter v roku 1995 na 13,13 Sk v roku 
2005, teda o 4,89 Sk (59,3 %). Pri syre Eidamská 
tehla nastalo zvýšenie ceny za 1 kilogram z 88,51 
Sk za kilogram v roku 1995 na 115,40 Sk v roku 
2005, čiže sa cena za jedenásť rokov zvýšila 
o 26,89 Sk za kilogram, čo v percentuálnom vy-
jadrení predstavuje nárast o 30,4 %. 
Spotrebiteľská cena 

Posledným článkom pri nákupe je spotrebiteľ, 
ktorý kupuje výrobky v obchodoch za spotrebi-
teľské ceny. Z tabuľky vyplýva, že v roku 2005 
spotrebiteľ zaplatil 19,77 Sk za kilogram polotuč-
ného mlieka vo vrecúškach. V porovnaní s rokom 
1995 sa cena zvýšila o 9,57 Sk za kilogram (93,8 
percent). Pri syre Eidamská tehla nastalo zvýšenie 
ceny za 1 kilogram zo 113,45 Sk v roku 1995 na 
169,49 Sk v roku 2005, to znamená, že cena za 
jedenásťročné obdobie sa zvýšila o 55,6 Sk, čo 
v percentuálnom vyjadrení predstavuje zvýšenie 
o 48,9 %. 
Priemerná obchodná marža 

Podiel ceny výrobcu kravského mlieka na 
spotrebiteľskej cene mliečnych výrobkov neustále 
klesá. Výška podielu prvovýrobcov na spotrebi-
teľskej cene sa líši podľa druhu mliečnych výrob-
kov, obvykle je nižšia pri výrobkoch s vyššou 
pridanou hodnotou. 
Konzumné mlieko 

V roku 2005 sa na spotrebiteľskej cene polo-
tučného mlieka vo výške 19,77 Sk podieľal prvo-

výrobca sumou 9,30 Sk (47 %), marža spracova-
teľa predstavovala 3,83 Sk (19,4 %), marža pre-
dajcu 2,88 Sk (14,6 %) a platba dane z pridanej 
hodnoty 3,76 Sk (19 %). V roku 1995 tento po-
mer predstavoval: 67 % pre prvovýrobcu, 15 % 
vo forme marže spracovateľa, 13 % marža pre-
dajcu a 6 % DPH. Z toho je zrejmé, že podiel 
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Štruktúra spotrebiteľskej ceny Eidamskej tehly v SR, 1995 - 2005

66 63 63 64 62 61 60 60 62 58 62

12 14 14 11 10 12 14 9 5 4
7

16 17 17 20 18 17 16 21 23
18 13

6 6 6 6 10 10 10 10 10
19 19

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Cena prvovýrobcu Marža spracovateľov Marža predajcov DPH

prvovýrobcu na konečnej cene konzumného mlie-
ka v sledovanom období výrazne klesá. 
Eidamská tehla 

V roku 2005 sa na spotrebiteľskej cene Eidam-
skej tehly vo výške 169,09 Sk za kilogram po-
dieľalo surové kravské mlieko sumou 101,24 Sk 
(61,7 %), daň z pridanej hodnoty sumou 32,13 Sk 
(19 %) a zvyšok bola marketingová marža 32,68 
Sk (19,3 %). Z tejto marže mal spracovateľ na 
spracovanie, distribúciu a marketing v priemere 
len 11,12 Sk (6,6 %) a predajca 21,56 Sk (12,8 
percenta). V roku 1995 tento pomer predstavoval: 
66 % prvovýrobca, 12 % marža spracovateľa, 16 

percent marža predajcu a 6 % DPH. Tento výsle-
dok ukazuje, že v sledovanom období klesol tak 
podiel prvovýrobcu, ako aj marža predajcu a spra-
covateľa na konečnej cene Eidamskej tehly. 
Ceny po vstupe Slovenska do EÚ 

Po vstupe Slovenska do EÚ nákupná cena 
kravského mlieka vzrástla. Priemerná nákupná 
cena mlieka v roku 2005 bola 9,48 Sk za kilo-
gram, pričom sa oproti roku 2004 zvýšila o 31 

halierov na kilogram (3,4 %). Nárast nákupnej 
ceny mlieka v roku 2005 sa nepremietol do odby-
tových cien všetkých mliečnych výrobkov. Odby-
tové ceny niektorých mliečnych produktov vzrás-
tli (maslo a Eidam), pri iných produktoch naopak 
oslabili (napríklad polotučné mlieko v PE vrecúš-
kach). Spotrebiteľské ceny však vzrástli takmer 
pri všetkých produktoch, okrem Eidamskej tehly. 

Zistili sme, že nákupná cena mlieka sa v roku 
2005 oproti predchádzajúcemu roku zvýšila o 30 
halierov, zatiaľ čo spotrebiteľská cena polotučné-
ho konzumného mlieka v PE vrecúšku vzrástla 
v rovnakom období iba o 18 halierov. Uvedený 

rast spotrebiteľskej ceny mal negatívny 
dopad nielen na spotrebiteľa, ale aj 
spracovateľa, pretože marža spracovateľa 
polotučného konzumného mlieka sa 
medziročne znížila o 48 halierov. 

Výrazné oslabenie spotrebiteľskej ce-
ny Eidamskej tehly v roku 2005 oproti 
roku 2004 takmer o 3,60 Sk za kilogram 
bolo spôsobené tým, že marža predajcov 
poklesla takmer o 10 korún za kilogram. 
Tento pokles cien bol takmer rovnako 

prerozdelený medzi prvovýrobcov, spracovateľov 
i spotrebiteľov. 

Zvýšenie nákupnej ceny mlieka si vynútila 
konkurencia z okolitých krajín, kde bol vyšší do-
pyt po surovom kravskom mlieku. Pokles odby-
tovej ceny Eidamskej tehly bol spôsobený tlakom 
obchodných reťazcov na spracovateľov a väčším 
dovozom Eidamu v roku 2005 oproti roku 2004 
viac ako o 40 %. ATIS 

Brusel zvýšil Slovensku mliečnu kvótu o 27 tis. ton ročne 
Slovenskí producenti mlieka môžu zvýšiť svoju ročnú produkciu o 27 000 t. Rozhodol o tom Riadiaci výbor Európ-

skej komisie pre mlieko a mliečne výrobky, ktorý schválil požiadavku Ministerstva pôdohospodárstva (MP) SR v plnej 
výške. 

Rozhodnutie platí spätne od 1. apríla 2006, ke-
dy sa podľa pravidiel Európskej únie (EÚ) začína 
nový kvotačný rok. 

Doterajšia ročná kvóta SR pre výrobu mlieka 
bola 1,013 milióna ton. Prístupová zmluva však 
umožňuje členskej krajine jej navýšenie, ak splní 
stanovené kritériá. Slovensko tak muselo vo svo-
jej žiadosti zdokladovať opodstatnenosť svojej 
požiadavky, a to údajmi o vývoji produkcie 
a spotreby mlieka od roku 2000. Dodatočná kvóta 

bude teraz v rámci SR prerozdelená medzi jed-
notlivé subjekty na základe ich žiadostí, ktoré 
podali na Pôdohospodársku platobnú agentúru 
(PPA). V zmysle Spoločnej poľnohospodárskej 
politiky EÚ platia pre produkciu kravského mlie-
ka prísne podmienky. Každá členská krajina má 
pridelenú ročnú kvótu, ktorej prekročenie zname-
ná pre ňu sankcie vo forme pokuty. Slovensko 
podľa predbežných údajov PPA naplnilo vlani 
ročnú kvótu na 98 až 99 %. Dnes 
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